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.-Előfizetési árak: -
I évre 16 Kor.,',2 évre 8 kori, !|+ évre 4 kor. 

Egyes s’.ám ára, ÍO üli.

Felelős szerkesztő:

BILKEI FERENC.
' Megjelenik:-kedden, ̂ csütörtökön és szombaton este;, -  

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Sient-játván-tér I.
i . Egyes számok kaphatók: a dohánytözsdékben. \-f.

Az új belga i$|cól^rvények.
Belgium közoktatásügyi minisztere 

legközelebb uj törvényjavaslatot térjeszt a 
törvényhozás, elé. Á reánk nézve is na
gyon tanulságos javaslat főbb pontjai a 
következők: .

A törvényjavaslat célja; egyrészt az elemi 
oktatás kifejlesztése és az iskolalátogatás biz
tosítása, másrészt a tanítók helyzetének ja
vítása. ................... '

Ami az utóbbit illeti, a javaslat eltö.li az 
eddigi legalacsonyabb fizetési osztályt (1000 
frank) és a áegédtanitónői kezdőfizétést 1200, 
a segédtanítóit 1300, a tanítóit 1400 l frankban 
állapította mqg;300 frank lakbérrel. A fokozatos 
előléptetésben pedig 3 uj fokot állít be 300—300 
frank fizetés és 100—100 frank lakb.éremelke- 
déssel. Eddig 6 fok volt, most 9 lesz 4—4 évi 
automatikus előléptetéssel. A penzionálás ideje 
60 év, de már az 50iknél teljes fizetéssel me
het a tanító nyugdíjba, az uj előléptetési fokok 
azonban bizonyára lehető sokáig fogják hiva
talukban tartani a munkabirókat. ‘ , ,

A '; javaslat többi részei; az elérni okta
tatást kiterjeszti a gyermek' 14 ik életévéig, kö
telezővé és ingyenessé; teszik s teljes paritást 
biztosítanak: a  simultán (felekezetnélkUli) és a 
katholikus ú. n. szabad iskoláknak. •

Az uj' javaslat első pontja ezért nem is 
iskolaügyi, hanem szociális. Kimondja, hogy 
a 14; éviikét tériem  töltött gyernieliékeiesentül 
semmiféle ipari, mezőgazdasági, vagy > cselédé 
bérszolgálatra-únem stábod alkalmazni.. A  < tör
vény ellen vétót szigorú pénz- illetve közhiva-

.................}gháMntétés éri;
• a : gyermekeket korán kivették áz

iskolából s munkára; fogták só z  iskolakötele
zettség csak a 12. évig1 tartott, de itt is csak 
papíron. Most az elemi oktatást kiterjesztik a 
14. évig s kötelezővé teszik. Az utolsó két év, 

-f mely már harmadfokú,"[illetve az óvodával 
negyedfoku oktatás, majdnem gyakorlati lesz, 
az életpályákra készít elő. ;:

' A reform, mely csak a tartományokra 
két millió, a községekre 6 millió, az államra 
12 millió új terhet ró, nem fog járni égy csepp 
üj adóemeléssel sem, mert a kaiholikns Bel
gium pénzügyei kitűnő rendben vannak: Egy 
osztályban legfeljebb őOtanuló lehet, de a ja 
vaslat tervbe ítészt, a minimumnak 40-re való 
leszállítását a szükségessé-váló 2000 u j osztály 
fdáUiiásáMk''-Jteretébe»i^: v , •• :

Az iskolakötelezettségét elégségesnek tartja 
a javaslat elv gyanánt kimondani. A szülőt, ki 
nem küldi gyermekét iskolába;! nem bünteti, 
csak megszégyeníti. Először a békebiró-,ihti jÓ 
szóval az iskolakerülő atyját* vagy gyámját, 
ha ez nem5 használ: nyilváaösan l^ la ^ iiro z -  
zák a nevei: Boldog órszág;tahol ilyen eszkö
zöket is elegendőnek tart a törvényhozás!

Az iskolakerülésnek alapjában avval vágja 
útját a törvény, hogy nera engedi az iskola
kötelest dolgozni. Minthogy pedig az oktatás 
teljesen: ingyenes: a szülőket semmi sémi fogja 
többé gyermekeinek az iskolába való küldésétől 
visszatartani. És Belgium ismét; tovább hálád a 
kultúra, a közművelődés és a gyermekvédelem 
terén 1 ' v '-; ^

. Mindezekhez-'^a -magürik .részétói csak
annyit akarunk megjegyezni, hógy Bel
giumban huszönliat év óta 'kathóíikús kór- 
wiany van. x LZt t  , i-.

1. Ennek a katholikus kormánynak

érdeme az államháztartásnak az a rende
zettsége, mely akkora tanügyi költségtöbb
let beállítására módot tud nyújtani.

2. Ennek a katholikus kormánynak 
szemmelláthatólag van érzéke a népokta
tás ügyei iránt. 1 . :

És ez a katholikus kormány mindent 
elkövet, hogy a tanítók . munkáját minél 
méltányosabban honorálja.
• Ezek láttára szinte nevetségesnek lát

juk a magyarországi szabadkőművesek ál
tal szerkesztett és kiadott „Uj korszak" 
gimplifogó törekvéseit; melyekkel azt akar
ják elhitetni Magyarország becsületes ta
nítóival, hogy a népoktatás ügye csak ak
kor lesz rózsás ebben a hazában,; fia ész 
nélkül beállanak. a vallásra, az Egyházra 
nyelvet öltögető futóbolondok bandájába.

Ez a jeles szákközlöny egyébként; 
teljesen a szociáldemokraták (munkásokat 
heccélő lapjának, a Népszavának jól ismert 
rjeceptje szerint dolgozik. Egy csomó pap- 
ramorgás, égy-egy adag természettudomá
nyos és fejlődéstani dajkamese . Hűeket 
Weltrathselje után, hozzá a földi pára.-, 
dicsőm nagyhangú ígérgetésé (ez tudva
levőleg a népbolonditás legjobban bevált 
eszköze Magyarországon) -— ezekből áll
az „Uj Korszák." ................................

A munkásoknál;pang a, szájbőripar, 
mar kezdének kijózanodni ; m ost

Ott a telefony!
—  A  ^Fejérmegyei -Napló*-tárcája: — ’

Főth Sándor uram egyszérií, bécnűletés pol
gári és öttan-óttanha keresik [ katonai szábórnes- 
ter volt. Kereseté ném mént épén valami jól, 
mert az asszony ' egy kis vasalásra, mosásra a 
szomszéd doktoráéhoz is át-átjárbgátottt: de él
hettek,, no csak élhettek. Vasárnap jósült, rétes, 
fáhk elő előkerült..

Egyetlen munkakerülő lakatosfiuk néha' 
még a foltozáshoz segitettt is.

— Mi az ? — kapta le pápaszeiríét Fóth 
uram, — mit akarnak ezek az emberek azok
kal a hosszú lajtorjákkal?

— Mit akarnak, — dörmögé Fóthné asz-
szpnység, — viszik a lelefonyt. Nem is él ám 
minden, ember olyan nyomorultul, mint mi. Azt 
se tüdőm ebben a lyukban, mit csinál a világ. 
Se hallok, se látok. ■ - '

— Aztán mit akarnál látni? Fázol? Nincs
itt elég meleg? Koplalsz? Rongyosán jársz? No 
lássa az ember. = . '

—' A h,'m ajd túdorii1 éri mit csinálok: / ;
Azzal Fóthné asszonyság fogta a. nagyken-:

dőjét, a tűzhelyen félrehúzta a fazekat s  cso
szogott át a doktornéhoz.

A sovány, beteges doktorné fülein most is 
ott lógott^ a jcé t telefon-kagyló.. Hol nevetett, hol 
rnegelréhiült.

' : — Jaj i J .. v  • . '
— Mi az, negyságosasszony ? .
— Jesszus, a Pintér-utcában most öltek meg

egy Vén uzsorás-leányt. Tartsa csak ide a  füleit 
Fóthné. . ;r •

De akkor már a telefon r kiáltotta, , hogyi; 
„Más." A zab ára leszállóit. „Más." Horvátor
szágban a bán baja aligha meg, nem gyülik.,Erő- 
sen készül az ellenzék. ,Más.“^Egy 4anuíö-fiu a 
reáliskolában oly szerencsétlenülvágta a tinta-,; 
tartóját a  helyettes tanár fejéhez^hogy a  legényke 
ijedtében összeesett és mielőtt bocsánatot kérhe
tett volna, meghalt. „Más." Hírlik, hogy tavaszra 
vízáramlástól lehet tartani. t ,,

— Ugy-e nagyszerű, Fóthné, — ragadta le. 
a doktorné a szabóné füleiről :,a- csigákat, — itt 
az ember egy ülő helyében az. egész világ ese
ményeit megtudja. .Csak azóta, vagyok én boldog,: 
mióta , a férjem ez, a telefont bevezettette. Este 
minő hangverseny ! Ah, az felséges. Akár; ; csak 
hátam mögött énekelnének. Maradjon itt Fóthné 
és élvezze. Hagyja az urát. Nincs ennél ppmpá-

sabb élvezet. Én méghalnék, ha naponta négy-öt 
órát a telefonnál nem töltenék. Azóta érzem, 
hogy élek, hogy benne vagyok a nagyvilágban. 
E s .micsoda, alig egypár krajcár. Mit nekem ez-; 
után újság, lap, könyv, s z ín h á z a  telefon; min
dent megmond. Tudja, Fóthné, én elveszteget 
tettnek tartom azt az: időt, a mitmem-a telefon
nal töltök. Vasaljon csjak, ott lesznek a z - ingek, 
zsebkendők, majd; én . a szebb ̂ híreket . fennhan
gon mondom. Művelődjék, édes Fóttiné, nincs 
valami jobb oktató, mint a telefon.
..... S a doktorné odaszoritotta a füleihez a

mindentudó kagylókat és szíttá be a tudományi 
azon a két kis csigán. . . ;

Este későn m ent haza Fóthné 'örömtelt ke
bellel, hogy annyi-mindent tud és égész hang
versenyt végighallgatott. Ah, milyen hangverseny, 
muzsika, ének, szavalat. Az egy valóságos csoda.

— Nem, nem nyugszom addig, ha a téli 
bundámba kerül is, — mondá magában az el
ragadtatott szabómesterné, mig a telefont én is 
be nem hozatom. Hiszen nem is élet az élet e 
nélkül! . . .

Tóth uram morogva, gorombán fogadta a 
feleségét s csak az engesztelte ki : valamennyire, 
hogy az asszony. a nagykendője., alól egy kis 
sültet és egy üveg bort helyezett az asztalra.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete*
AZELŐTT: Ö z v .  -45
Ágy és asztalneműik, Fránczia bátiszt̂  Anpol ^pHy., 
fehér ruha, vásznak; a lególcséb^ezáiietti arakon-llg 

. . inuió ée njindene8 flu felvétetik. ^
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tehát az országnak tényleg nagyon , mos
toha sorsbán él3' intelligens testületere, a 
tanítóságra veti ki hálóját néhány gon:  
dörfürtü, pesti-kis zsidógyerek, a Galilei 
kör és a páholyok vidékéről, hogy az 
újabb időben ministeri réndelettel eltiltott 
iparágat, a medvetáncoltatást • meghono
sítsa. Azt tartják, van még elég medve 
Magyarországon.

Majd meglátjuk, igaz-e? ....
. Stix.

Városi közgyűlés.
. A: csütörtöki városi közgyűlésről a követ

kező, kevésbbé terjedelmes -tudósítást közöljük:
Az ülést Széchenyi Viktor, gróf főispán ve

, zette, aki meleg szavakkal emlékezett még Czi- 
ráky Béla gróf volt főispán érdemeiről. .

A jövő közgyűlés ápr. 28-án lesz. .
A Mantz ovoda bizottság tagjai lettek: K. 

Horváth István, Kuthy József dr.,. Kari István, 
Riffer Géza dr. és Bilkei Ferenc: :

A Várköruti csatornának, a város ezen szé
gyenletes, gyalázatos és dögleléfés árkának bebol- 
tozását a ; közgyűlés egy fél szavazat ellenében 
egyhangúlag elfogadta. A költség 90 ezer koronát 
tesz ki. Az idén azonban főleg a csatorna mé
lyítése, illetőleg a közbeeső hidak megfelelő alá
falazása volna keresztülviendő. Esetleg azonban 
már a boltozás munkája is megkezdhető lenne. 
Az indítvány ellen főleg Steiner Jákó dr. szólalt 
fel, aki az ottlakók hozzájárulására is kiváncsi 
volt. Saára Gyula dr. polgármester megadta a 
felvilágosítást, hogy teljesen tisztában vannak á 
közgyűlés hozzájárulásával. Per. Nagy János, 
Pénzes Imre, Kégl Miklós szintén találtak kifo
gásolhatót a tervezetben, mig Rauscher Béla, 
Tóth Artúr, Lipcsey Lajos a javaslat mellett be
széltek. A közgyűlés egy órai vita után elfogadta 
a javaslatot. : :

A másik nagy vita a Déli Vasút melletti 
házcsoport körül folyt, amelyeket az ottlakók 
belterületté kívántak minősíttetni s hogy utcáik
ról, valamint világításukról a város gondoskodjék. 
A költség a város számítása szerint 28 ezer ko
ronát emésztene fel, amelyből az ottlakók 8100, 
koronát fizetnének,, a vasút, a mellette elhúzódó 
mezei ut megcsinálásáért 7600 koronát, mig a 
többi a város terhe lenne. A kérdéshez pártolólag 
hozzászóltak Vermes Mihály dr., Krausz Zsigmond

dr..--C söppent^  Mihály dr., Vasa Jó z W ^r., 
Steiner iákó; d r . U  -közgyűlés v^gtit elfogadta 
Saára Gyula.dr. polgármester; indítványát, hogy; 
a DV. hozzájárulását egyelőre kapcsolják *i. A 
város helyezkedjék a  méltányosság álláspontjára 
s vegye figyelembe, hogy ott a városnak egy 
igen . értékes, elemé foglalt‘helyet. A házankint- 
felajánlott .20 kor. helyett fizessenek 40—40 ko- 
rónát 5 éven át, Az úttest; menjen át telekköny
v iig  és tehermentesen a város tulajdonába. A 
villámvilágitásra nézve egyezkedjenek a társulat
tal külön. Pótadómentességet a tulajdonosok nem 
kapnak. így a város 1£ ezer kor. áldozatot hoz 
a kérdéses terület föllenditéséhez. -

Winkler Vilmos főmérnöknek 800 kor., iCsik 
István és Schnur Aladár mérnököknek havi 50 
kor. működési pótlékot szavaz meg a közgyűlés; 
egyszersmind elfogadja,a mérnöki.magánmunká
latokért járó díjszabást, amely a városi pénztárba 
fizetendő be. - ... " '

A Deák Ferertc-utcai iskola építési-költsé
geihez 17000 kor. pótköltséget megszavaztak.

A Felsőkirálysoron a Basch-telepen ke
resztül egy utca nyitásával a jövő közgyűlés 
foglalkozik.

. A , Kalvineum javára 50 kor. színház dijat
elenged — Katerinka János nyugalomba vonuló 
sekrestyésnek egy évi fizetését folyósítja a köz
gyűlés. — Balogh Mária nyug.szülósznőnek 200 
kor. évi kegydijat. ad.

Márkus Miksa lakatos azon szép ajánlatáért, 
hogy üzletének 50 éves fönnállása emlékéül a 
honvédemléket díszes vast ácscsal veszi körül, 
köszönetét nyilvánítja a közgyűlés.

A sörházi malmot, egy további évre a régi 
áron, a Rózsás kerti fürdőt pedig 800 kor. áron 
bérbe adja a közgyűlés. . ;

Manger Irén tanárnő részére uj dijlevelet 
állítanak ki. .

Vértes Kálmán, Magyaródi József telek- 
eldarabolási kérvény eit ̂ megszavazza a közgyűlés.

Bierbauer Viktor dr. főorvos a Salver- 
sannal való eljárás tanulmányáról jelentést'tett.

-  A hatósági orvosok nem lehetnek a mun- 
kásbiztositó tisztviselő orvosai. :;

A Déli- Vasút visszautasította a város ké
rését egy uj vonatpár járatása iránt, Kovács A. 
Sándor indítványára a közgyűlés ezt most a ’■ mi
niszternél fogja szorgalmaztam!.

Több törvényhatósági átiratot hélyéslőleg 
tudomásul vesz.

A Petőfi-utca beburkolását elrendelte a 
közgyűlés. . . ■

Á Z r l9 ílm á r tiié  hami 
' Szent napok emlékére.

' Felfeszitett édes Jézus" ^ __ ^
Lábaidhoz borulunk, . " "

, lekints reánk szeretettel
 ̂ - Légy Te á m i vigaszunk!

Letesszük szent lábaidhoz 
Szivünk minden örömét ; 
Bánat-szenvedéssel töltött,
Keserűség serlegét . . .

Erős vihar, ezer hullám,
Kis sajkánkat nyaldossa'
Jobbról balról kemény szírihez 
Üti, veriy Csapkodja.

Ó nyújtsd felénk szent kezedet 
Szeretett jó  Jézusunk, .

• A  révparton . . . kikötőnél 
Légy te a  m i oltalmunk. 1

Ölelj jóságos szivedre ‘
Minket: kik úgy szeretünk ; .
Ó bocsásd m eg; szépen kérünk,
Mit ellened vétettünk! :

: Motttich Kárólyné.

. —  A honvédség köréből. Óhegyi Schwaab
Alfréd vezérőrnagy, a pécsi 82. honvéd gyalog 
dandár parancsnoka ezen állásától.csaját kérel
mére felmentetett, helyébe Daempf Henrik vezér
őrnagy, a székesfehérvári 8 i-. h. gy, dandárpa
rancsnoka, ennek helyébe pedig pilisi Korhhaber 
Adolf a szfehérvári V. honv. kerületi parancsnok
sághoz beosztott vezérőrnagy neveztetett ki.

Zára Antal V. honvéd kérületi . főszám
tisztnek a kóronás aranyérdemkerésztetadomá- 
nyozta a király. v ;.-

őfelsége elrendelte, hogy Pour Gyula szé
kesfehérvári 17. gyalogezredbeli századosnak a  
legfelsőbb elismerés tudtul adasséfc.

Schlegel Lajos székesfehérvári 17. gy. e. 
tartalékos hadnagy szolgálati ideje lejárván, a 
honvédség kötelékéből elbocsátatott.

—  Új honpolgár. Lovag Ullemiczky Alfréd, 
helybeli uhlanus főhadnagy ma délelőtt letette a 
honpolgári esküt.

s j...

Ilyenkor mégis csak elnyom a sértett fél 
egyet-mást. - ......  ;

— Hm, Újpesten égés volt.
— Hát károsodjék más is. :
— A miniszterelnöknek le kell köszönni. Nem 

vetek neki négy napot.
— Azután mi hasznom lesz belőle?
— A király ő felsége holnap nagy vadá

szatra indul. '
— Gödöllőn ?
— Persze, a ki a telefonból nem tudja, az 

igy beszél. Gráczbán, Gráczban. A franciák egy 
korcsmát megint a levegőbe röpítettek.

— Hol ? -
— Hol, Párisban. A szent Gellért hegy le 

lesz bontva.
— Mikor ?
— Mikor, ha ide is be volna vezetve a 

telefon: megtudhatnád. Frank Mariska válik az 
urától: Ezt különben én is megmondhattam-volna 
rég. Úgy kell ! Á vén Frankné azt hitte már, 
hogy szinig tejfel. A zálogházban nagy sikkasz
tás történt.

Ez fél éjjel mind igy ment. Fóthné kimond- 
hatlan boldog volt. hogy az egész világot haza
hozta a fejében. Minő együgyünek, szénalomra 
méltónak tartotta ott mellette a férjét, a ki akarva 
nem akarva, hallgatta a híreket. . , ;

Másnap . álig rendezte, el úgy. a hogy há
zi d o lg a it: az asszony ; ugrottá át a szomszédba 
egy kis;vasalásra, tulajdönkép, Hogy-hallgassa á ■' 
telefont. :,r \  °

- lem érdek szép dolog, hir,‘ történet került 
®*6’.A- munkások verekesznek, gylilőseznek és

nem dolgoznak; a háziurak minden lakást föl - 
emelnek három árára, a sok szemetet, havát 
hordják ki a Tisztviselőtelepre, a hol egész 
nyárrá Valódi hóhegyeket rendezett be a ‘ város. 
Á  Rezső-tér, mely a királyfi nevét viseli, az egész 
város közös szemétdombjává válik. Az irők és 
művészek megindultak jubilánsokat keresni, a 
vén irók ázsiója óriási módon emelkedik. A mi
nisztériumok díszokleveleket kiszittétnek a jubi
lánsok számára. Két leány marólúgot ivott. Egy 
bankár megszökött. Két gyermek párbajt vívott 
egy tintatartó miatt. Bíró Lenke uj regényen 
dolgozik és van reá remény, hogy ez évben még 
vagy nyolcat szerencsésen befejez. Két uj láp 
iszonyú reklámokkal hirdeti, hogy az egész vi
lágon ez a két uj lap a legjobb, minden nagy 
iró csak ide törekszik. Egész zsidóország itt ád 
egymásnak találkozót. Egy állásra a városnál 
785-en pályáztak. Három elfelejtett - primadonna 
mosónő, lett. A legnagyobb magyar költő négy
lovas hintön koldul és igen jó eredménnyel.

Más, más ■■■■■■■■■
És ez szakadatlanul igy megy.
Fóthné asszonyság csak késő éjjel vetődik 

haza, mikor már a telefont is lezárták.
. — : Hadd el, nem akarok több hirt.

. Jó, hát nem mondok.
A sok hír dugaszban marad. - 
,A házasfelek, kik éveken át- megfértek 

égyütt, kezdenek verekedni.- , .
■ . ■ Fóth uram rossz ételeket eszik és. kegyet

lenül íle-leissza magát. * . . ..
/  Az e g ^  héz feaakestür felfofdul. -.. /  ‘ - v 
- Se a sánta fkx?, se á  feleség, sehol.........

Egy reggelen, lehető lágy mollhangon, igy 
szól hazakerült társához az öreg szabómester:

r-; Lina,' ázt gondoltam . . .......  1.....
: ' Bánom is én akármit gondol. í .......

; ;  — De Lina, nekem teleíony kell. Valamit 
én is akarok á világról. ^

Fóthné szürke, odvas szemeiben felcsillan 
a rejtett öröm. '■. ,. ... ,

— Lina, én szeretném, ha az a telefony
mentői előbb bevezetődnék. Itt egészen belebó
dulok, hogy nem tudok semmit. .

Égy hosszat, jóíesőt lélskzett a nem mél
tányolt asszony.

' — Majd hiszen beszélek, — motyogá jó
kedvvel. ' ■ ' ,

“ —̂ Ds nekem nem majd, hanem mindjárt.
— Hát hiszen mindjárt, csak odaigazitom

az ebédfiez valót. Jó lesz egy kis pörkölt hajdú
káposztával? -

Teremtő Istenem, hogy ne lett volna jó, 
hisz már két hete is van tán, hogy szegény 
Fóth,s .uram jóraváló ételt ,nem falt!

Hirtelen minden kezdett a maga rendes ke
rékvágásba jutni. ■ . .

A piszkos, sötét ablakot megtisztogatta, 
hogy most már gyönyörűség volt a munka a 
majszter urnák ; a padlót felsikálta, az ágyakat 
áthúzta tiszta huzattal, a képeket a falon letörül- 
getté.’egy szóval.mipden!a?t mutatta,"hogy Is
tennek .hála: asszony van $ háznál. -, - 1

1 Ezékef- teszi a  teréfott már cáfk a  híré
re is.
‘ ' '  'EófKflér aászöny ímágá ^Vö^
szorgalom. ..................... ^  '  ,
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—  Szemte. Jahl Gusztáv a honvédség fő
parancsnoka tegnap városunkba jöjt és szemlét 
tartott a  helybeli honvédség fölött;

—  A Nemzeti Szalon kiállitását vasárnap 
este 7 órakor zárják be. A kiállítás általában 
nagyon jól sikert, folytonosan látogatták s szóm- 
bat délig 37 darab képet vásároltak 6250 koro
náért. Újabb vásárlások Kőzdi Kovács László: 
Ábránd és Balog Gábor: Kutnál, megvette Deutsch 
Aladár. Thomán Margit Csendélet és Koroknyai 
Ottóné: Cséndélet, megvette dr. Szabó Elemérné. 
Bory Jenő : Bölény (szobor), megvette Dalmay 
Géza. Glatz Oszkár : Erdélyi táj, megvette N. N. 
Markó E rnő-: Ködös idő és Gergely Im re : Si- 
ciliai részlet; megvette ifj. Lővinger Mór. A Ba-/ 
laton partján delelő csorda. Megvette. Bleyer Jenő. 
Három képet kisorsolnak.

—  Sport. Vasárnap délután egy elsőosztályu 
labdarugó csapat, a Nemzeti Sport Club csapata 
jön le városunkba, hogy az itteni Torna Club 
I. csapatával mérkőzzék. Nem a mieink győzel
mét, hanem a fővárosi csapat szép játékát 
várjuk.

—  A választókerületek átalakítása. A nép
számlálás eredménye folytán 8 uj város atyát 
kell választanunk. A törvény előirja ugyanis, 
hogy minden 250 lakos után egy képviselőt kell 
küldeni a törvényhatóságba. Ezzel kapcsolatban 
egy másik törvényes intézkedésnek is eleget kell 
tennünk. A törvény Írja elő azt is, hogy egy vá
lasztókerületben csakis 600 választó lehet, sem 
több, sem kevesebb. Mivel pedig ez nálunk nem 
igy van, hanem mig a Tóvárosban 681, addig a 
Belvárosban csak 425 a Vízivárosban 625, a fel
város I. kerületben 249, a felsőváros II. kerület
ben 288, a palotavárosban pedig 514 a választók . 
száma, a közgyűlés megbizza a szervező bi
zottságot, hogy a helybeli választókerületek 
átalakításáról készítsen tervezetet s azt rövid 
időn belül mutassa be.

—  Államsegély. A móri iparos tanonciskola 
a jelen iskolai évre 640 korona államsegélyt 
kapott.

—  Népgyiilés. A vasúti munkások vasár
nap f. hó 2-án d. u. fél 4 órákor a  polgárdi lö
völdében népgyülést t ar'. anak.

— Bátor őrmester. Tegnap délután a Sas
utcában egy bocsi őrülten száguldott a Palotai
utca felé. A kocsin ülő kétségbeesett gyerek még

Barátsággal, megelégedéssel folyt le az 
egyszerű ebéd. Kerüit egy kis bor is abból a 
pénzecskéből, melyet az asszony összevasal- 
gatott.

Délután jöttek a zubbonyos emberek az 
aranyzsinóros sapkákkal s  a nagy kerekekkel, a 
hosszú lajtorjákkal. ...............

Vígan kopácsolták a falat s már alkonyat- 
tal készen volt a nagy munka. Epén a kis 
rongyos, zöld kanapé fölött fityegett a két 
érckagyló.

A hosszú zsinór, mint valami uszály lógott 
le a földig.

A hírre a  sánta fiú is hazakerült.
Megint együtt volt az egész család.
— No, ügyeljen hát, — nyomta oda Fóthné 

az öreg két fületövére a szerszámokat Ugy-e? 
Mit ha ll? ; •

— Én mindent hallok. Mintha csak ide a
nyakamba kiabálnának. Szerbia forrong. Borzasztó 
sok proklamáció. A királyt, biztos, hogy elker
getik. Újpesten gyülőseznek a pékek. A szemét
dombon egy kis gyereket találtak. Le fog szál- 
lani az árpa. '■;}

— Adja apára, m ajd  én.
Majd Fóthné iszony.iragadta- füleihez a 

csigákat. .........
Este meg nyolc óra után kezdődött a hang

verseny. . ' ' ■ ; ' •' ; / /  V
— Teremtette, hisz ez valóságos muzsika,

meg ének kiabált Föth uram. : ,
— Ugy-e, de magának nem kellett volnál

Mi az asszony ? Semmi, úgy e ? Csak szíjjá azt 
a szép éneket. Én már mind tudom. :

Fóth uram szivogatta is és látszott arcán 
az öröm. ■

a ló száját sem rángathatta, mert a zabla már 
nem volt a ló százában. Már valóban veszedel
mes volt a fiatal kocsis helyzete, midőn Bús 
György honvéd törzsőrmester látva a veszélyt, 
bátor önfeláldozással a ló elé állt és elkapta a 
gyeplőt. A megvadult ló. azonban elrántotta az 
atléta termetű embert is, kinek ekkor a  jobb 
kezén keresztül ment a kocsi első kereké. 
Bár három újját meglapitotta a kerék, a bátor 
őrmester még sem hagyta el a veszedelemben 
levő fiút, hanem kihúzta kardját s azzal addig 
ütötte a lovat, mig csak meg nem állt.

—  Gyönyörű gyermekképek, a  Kossuth-ut- 
cában a Z:chy-ház sarkánál nap-nap után egész 
sereg ember áll meg. S ha a gond bármi keserű 
vonásokat szántott is az ábrázatukra, csak egy
két pillanatig kell ott állaniok, aztán mosolyog
n ak  kell. Egy apró hadsereg vonul ott föl kifo
gástalan — pólya ruhácskákban — avagy a nél
kül, mert hiszen ezek az apró ifiurak és hölgyi- 
kék úgy legérdekesebbek és legbájosabbak, mikor 
a götnbölyü lábacskáik minden fodra a maga 
természetes körvonalaiban bújik elő és nem födi 
a divat raffinált szeszélye. Persze a legkedvezőbb 
poziturákat ellesni csak művészember képes. Azt 
a pillanatot, mikor, a ház zsarnoka épen mo
solyra nyitja ki a fogatlan szájét, vagy mikor- 
minden áron madárfüttyöt akar hallani vagy ha 
pláne a lábacskája hüvelykujjával a pötty szá
jába igyekszik. Ezt a nagyszerű pillanatot kita
lálni csak művészember tudja, olyan, a milyen 
Pefe Gyula, & mamák és gyerekszobák népszerű 
fényképésze. A ki minderről meg akar győződni, 
ne sajnálja ebben a langyos, kedves tavaszi idő
ben a sétát a Kossuth-utcába — s bizonyára 
hálás lesz a kap,ott élvezetért.

Pete Gyulai egyébiránt a legközelebbi jövő
ben elegáns házat épit magának a Várkörút Ca- 
nal Grandeja partján. Csak azt várja, hogy a 
beboltozás ténye a megvalósulás stádiumába 
jusson s akkor Ő is úri pompával fogja gyümöl- 
csöztetni népszerű műterme termőfáját. Minden 
bizonnyal olyanban, a milyennek Fehérvárait nem 
volt és nincs párja. ..

—  Tudnivalók az idei fősorozásra vonat
kozólag: A folyó évi ujóncállilásra az 1890, 
1889 és az 1888 évben született hadköteles ifjak 
vannak felhiva. A sorozó bizottság a székesfehér
vári városi sorozó járásban Székesfehérvárott az 
ipariskola tornatermében 1911 április hó 20,21 és 
22-én fog működni. E célból a következő

A família tagjai közül hol egyik, hol másik, 
mind ott üldögélt a csigáknál. Fóthné nem ment 
többé a szomszédba.;

Most m ár nekik is volt telefonjuk. Szede
gette szorgalmasan leikébe a különféle híreket. 
Nem elszalasztani egyet is.

Bizony a házi munkai egyáltalán szüne
telt is.

Kezdtek hitelre hordogatni a boltból egyet- 
m ást.N em  m ent a kereset. Fóthné nem dolgo
zott, sósak fülelt, a sánta fiú nem segített a  mes
terségben, csak fülelt, Fóth uram m eg nem bírta 
egyedül.

Silányul haladtak a dolgok.
— Hát húsra, — állott félje mellé az asz- 

szony, — vagy nem eszünk.
—  Most vitte el a telefonos. Nekem nincs. 

Majd más kéréssel állott elő Fóthné.
— Se szón, se fa, én nem főzök.
S odaaggatta a csigákat á  fülei mellé.
De az éhség gonosz, egy vadállat.
Perpatvar verte föl a kis műhelyt. A 

kundsaftok elmaradozgattak, a hitelezők szemte- 
lenkedtek, a  végrehajtók minden jobb bútort1 
összeirogattak;

_  Én, — vágott egy egy durva feleletet 
az öreg Fóth uram, — én nem adhatok egy 
krajcárt is. Ott a telefonyszijjad.

— Mi az, öreg ? — kukkant be egy.-egy 
irég: kundsaft a családi lármára; Mi baj ?
1 . — Mi a baj? Lakjanak jól. Olt a telefony,
lakjanak jól belőle. Én megyek egy házzal odább. 
Nekik ott a  telefony.

Tolnai. Lajos.

napirend lett megállapítva :191!. áprffis hó 20-án 
előáUittatnak a helybeli-> illetőségű, •  1890hen 
született hadkötelesek::^-.-vagyis^az egész I«ső 
korosztály. 1911 április 21-én az 1889-lwa'  szü
letett s helyben illetőséggel i bírók, v ig y ta a z  
egész Il-ik korosztály, valamint mindazon'hely- 
ben tartózkodó idegen ̂ illetőségű éllitáakötdesek, 
akik itteni soroztatásukat kérelmezték s  arra ,-as 
illetékes sorozójáráa tisztviselőjüktől 'engedélyt 
nyertek. 1911. április 22-én-a helybeli iltetöségü' 
s 1888-ban született, vagyis a  1U. korosztályú 
állitéskötelesek. a  sorozás mindenkornreggeK 8 
órakor veszi kezdetét. A katonai ügyosztály 
sorozási idézőkkel hívja fel az újoncokat a  pen- 
tos megjelenésre. Amennyiben egyűc vagy má
sik érdekelt ilyen idézőt nem kapott volna, jelent- 
kézzék a katonai ügyosztálynál (Szögyény-Marich- 
utca), ahol idézőjét átveheti s  a sorozásra nézve 
mindennemű felvilágosítást kap.

—  Alakuló ülés. A Mantz ovoda bizottság 
április 3 án tartja alakuló ülését.

—  Fizetésképtelenség városunkban. Rech- 
nitzer és Schlesinger rövid- és kézmőáru-nagy 
kereskedő cég megszüntette fizetéseit. Az árutar
tozás 215.000 koronát, a pénztartozás 40.000 ko
ronát tesz. Az aktívák még ismeretlenek.

—  Házasságközvetitós. Több városunbbeli 
úriember a követkzző litografált levelet k ap ta :

Igen tisztelt Uram!
Becses sorai válaszában van szerencsém 

értesíteni: „Az árvaleány“ a hirdetett; megfelelő 
hozománnyal rendelkezik, ami hivatalosan igazolva 
is van.

Amennyiben a beérkezett ajánlatok közül 
az öné volt a legmegfelelőbb, így átadtam az árva
leánynak az ö n  levelét, .mit ö  részére megfelelő
nek talált és megbízott, hogy okvetlen a  legko
molyabb tárgyalásba bocsájtkozzam. Hogy ne tűn 
jék föl különösnek megbízatásom, tudatom^ hogy 
az árvaleény teljesen független, nincs senkije és 
ezért bizott meg engem. Ha tehát ö n  is jónak 
látja, hogy ügyét képviseljem, úgy kérem for
duljon bizalommal hozzám és tekintsen engem 
őszinte képviselőjének, ki ügyében lelkiismerete
sen fog eljárni.

Hogy Önöket azonnali levelezésbe .hozhas
sam és hogy biztosítva legyek a felől, hogy 
semmiféle tréfa fenn nem forog, azaz,, hogy nő- 
sülési szándéka komoly, szíveskedjék részemre 
előzetes költségeim fedezésére 15 koronát bekül
deni, minek vétele után az összköttetést azonnal 
eszközlöm és kívánatra a fényképet is elküldöm.

Teljes díjazásom csak utólag történik, mit 
kiérdemlésem szerint önre bízok.

Mielőbbi becses válaszát elvárva maradtam 
kiváló tisztelettel 
TÓTH JÁNOS,

keresk. és forgalmi irodája 
Exzsébetrkörut 24.

U. I. Kötelességem az, hogy a  15 kor. vétele után az 
összeköttetést eszközljem és ügyét mindaddig képviselem, 
mig csak általam meg nem nősül.

Nagyon érdekes ez az egyforma levél, a  
mely több urat biztat azzal, hogy egyedül az ő 
ajánlata felel meg annak a bizonyos árvaleány
nak. Más szóval milyen boldog lehet az a  leány, 
akinek a szive egyszerre annyi ur számára „egye
düli omnibusz. Azonban nincs kizárva, hogy az 
a hölgy épen egy vállalkozó szellemű férfid i s  
lehet, aki egyszerre több úrral is levelez *— a  15 
kor. előzetes beküldése ellenében. JHogy azután 
végül megegyeznek-e vagy sem, az mellékes.

—  Mennyi állat van. városunkban? A mi
niszter magas rendelete folytán városunkban is 
megejtették az állatszámlást, melynek eredménye 
a következő :

; Találtatott: Szarvasmarha 2145, ló <1561, 
szamár 17*), sértés 6636, juh5, kecske 124, borjú 
ellett 684, tovvább tenyésztésben .127,. levágva 
338, magyar faj bika 1, magyar faj tehén .312, 
piros tarba-bika 28, méncsikó 8; kanca - csikó 32, 
kanca ló 367, heréit ló 1013, koca 748, értény 
703, malac 3341; ihizó 1038.

Ha írógépet- venni, i vagy .becsefélm- 
akar; mindenek előtt fordulós JÜökner 
Péterhez Székesfehérváron, m ert sehol 
jobban és előnyösebben nem vásárol.

, *) Csáki ? ? Lehetetten 111 (Swrk.)
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f e je r m e g y e i  n a pl ö 1911. ápriüs 1..

r  — Vörheny és kanyaró. Megdöbbentő 
arányban terjed városunkban a járványos beteg
ség Hogy a veszedelem mérvéről fogalmat al
kothassunk, jelezzük, hogy egy- hót alatt 10 ka
nyarót, 5 fültő mirigy daganatot,.3 uiftentiszt és 
27 vörhenyt jelentettek be hivatalosan. A vor- 
henyneMgy hét alatt 7 halál eset is következ
ménye.lett. . “ ~ - 1 -
.... a 'baj oly nagy, hogy a tisztifőorvos eloterjesz ■ 
tésé alapján azi iskolák ideiglenes bezárása vált 
szükségessé. A ■ terjedő vörheny és kanyaró miatt 
a polgármester , mint II. fokú közegészségügyi 
hatóság tegnap délelőtt , elrendelte, hogy a vízivá
rosi' elemi fiú é s ; leányiskola! összes osztályai 
április 3-tól 18-ig, az Olaj -utcai elemi fiú és _leány 
iskola összes osztályai április 5-től 18-ig, a 
Deák’Ferenc-utcai elemi leányiskola I. V. és VI. 
osztálya, végül a Deák Ferenc-utcai elemi fiú 
iskola II. V. és VI. osztálya április 7-től 18-ig 
(éppen a húsvéti szünidő) bezárassák. - Egyúttal 
az összes iskolákra nézve a legszigorúbb fertőtle
nítést ; és tisztogatást rendelte el a, polgármester.

— Bor és előadás- Á  m. kir. szőlészeti és 
borászati . felügyelőség értesíti a polgármestert, 
hogy Ivankovics Béla, kir szőlészeti és borászati 
felügyelő április hó 20.-án Székesfehérvárra uta
zik és délelőtt 9 órakor a szőlő és borgazdaság 
körébe tartózó kérdésekről előadást fart.

Múlt szerdán, vagyis március 29-én 
délben a hosszúsétatéren a vasúti hid tá
ján két darab fekete kaucsuk tollszár el
veszett; a rendőrségen jelentkező becsü
letes megtaláló két korona jutalomban ré
szesül. , ... : . . ,

—  Vizsgálat nélkül. Szeibert Antal . hely
beli: hentesra húst állatorvosi megvizsgálás nél
kül í.bocsájtotta forgalomba ; a rendőrség 60 ko
rona ; pénzbüntetésre ítélte.

— Az ügyvédség reformja. Minthogy a 
Székely-féle javaslatból pár hónap múlva tör
vény lesz, mindazok, akik a törvény életbe
léptéig doktorátust nem szereznek, csak két 
évvel' később lehetnek önálló Ügyvédek. A 
kik azt akarják, hogy az uj törvény reájuk ki 
ne hasson és igy két évet nyerjenek, forduljanak 
a Dr. Dobó jogi szemináriumhoz (Kolozsvár, 
Bolyai-u. 3.) melynek segítségével hat hét alatt 
letehetnek egy szigorlatot. Ez annál is inkább 
tanácsosamért a beállott egyetemi rendszervál
tozások következtében a szigorlatok anyaga 
aránytalanul megnagyobbodott. Az intézet ki- 
kölcsönzi tankönyveket helyesitő, az összes szi
gorlati kérdéseket felölelő jegyzeteit, melyekből 
otthon 'előkészült jelölteket rövid rakapituláló 
kurzus során késziti elő. A „Jogi vizsgák leté
tele" c. most megjelent könyvet díjmentesen 
megküldi. ;

— Állategészségügy. Zámolyon, Inotán és 
Bakbnysárkánybari megszűnt a ragadós száj és 
körömfájás. Inotán a sertésvész is megszűnt.

— Tolvajlás. Folyó hó 29-én virradóra is
meretlen tettések feltörték Micsó Istvánné száraz
réti lakos padlását és onnan nagyobbmennyiségü 
ruhaneműt, 70 kgr. zsirt, sonkát és kalbászt lop
tak el. Á rendőrség a nyomozást megindította.

Budapest székesfőváros, vegyvizsgáló- 
iniézete hivatalos jelentéseiben a követke
zőket állapítja meg :

„A természetes Ferencz József-ke- 
serüviz rendkívül nagy kénsavas nátron 
és kénsavas mágnesiá tartalma, mely 
.által ez minden más ily nemű víztől 
külömbözik, kétségtelenné teszi, hogy 
ezen viz gyógyhatását főlég ezen két 
alkotórészének keli tulajdonítanunk."

Á valóidi Ferencz-József-keserüviz biz
tos . Itatása kellemes és olcsó használható
sága által tűnik ki, s ezért az orvosok és 
betegek többre becsülik, m in t1 a gyengébb 
hasonnemü ásványvizeket; > í i : ?

: , _  Borban az igazság. Hát hogy elején 
kezdjük a dolgot, elmondjuk,; hogy Kis i Benőné 

bicskei menyecske, f. hó 30-n éjjel sírva. 
kétségbeesve, lélekszakadva futott a bicskei 
rendőrségre. Megtörülvén könnyes szemeit

fuldokló hangon elmondotta, hogy férje két lovas 
kocsiján még reggel kiment a szőlőbe s meg 
mindig nem jött haza. Az egyik, ló azonban egy 
fél órával ezelőtt tépett szerszámmal áliitotl be 
az udvarba. Nabiiek Márton és Nagy János új
donsült bicskei rendőrök a kétségbeesett asz-, 
szonnyal elindultak a „Málé“-hegy felé. (így hiv- 
ják a szőlőhegyet). Kisék présháza előtt tényleg 
megtalálták a kocsit & rövid keresés után ráakad
tak á másik lóra is. A büszke mén égfelé tartott 
lábakkal hevert az árokban s némán vizsgálta a. 
csillagokat. Hiába rugdalták, mozoglatták, az állat 
csak nem mozdult. Ellenben a lehelteiének szaga 
szeget ütött az egyik rendőr fejében s gyorsan 
lefutott a pincébe, ahonnan hamarosan egy kancsó 
bort hozott fel s azt a ló szájába öntötte. Ez 
hatott! A paci talpraállt s nagynehezen odébb 
vánszorgott. Ezekután Kis Benő uramat is meg
találták a pince mélységes fenekén, aholy olyan, 
állapotban hevert, mint Noé apánk egykoron. A 
sok^kérdezősködésre-kinyögte az öreg, hogy el
keseredésében itatta te á lovakat is, meg magát, 
ts, mert az egész famíliájában senki sem dolgo
zik, mindent őneki kell elvégeznie. Sok volt a 
baja, panasza, borban kereste tehát az igazságot.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takaréktüzhelyek nagy válasz-: 
tékban kaphatók'^Márkus Simon-^Fia -cég
nél, Jókai-utca 16.

—  Tolvajlás. Rédei Vilmos Kossuth-utcai 
vendéglős feljelentést tett a rendőrségen ismeret
len tettesek ellen azért, mert 5drb. 24 személyes 
fehér asztalterítőt, melynek 4 sarkán „Rédei" 
név van beleszőve, 5 drb. tarka ásztalteritőt, 
egy rövid, barna feketecsikos, kávébarna, biber 
bélésű felső kabátot és a szekrény- zárjának fel
törése után egy sötét-kabátot és ugyanilyen 
nadrágot összesen 120 .korona értékben elloptak. 
Aki a rendőrséget nyomra vezeti, illő jutalom
ban részesül. ,

Törvényszék.
Jegyzék a székesfehérvári kir. törvényszék

nél 1911. évi április hóban megtartandó bűnügyi 
főtárgyalásokról, április 4-én Lőwinger 'Gyula 
csalás és sikk. bünt.‘ Nagy Imre súlyos testi 
sért. bűnt. — Április 5-én: Rakovszky Árpád 
s tsa lopás bűnt., Bélák István és társa csalás 
bűnt., Vollár József er. n. köz. bűnt., Fenyős Jó
zsef súlyos testi sértés b. — Kaufer Ferenc sú 
lyos 1 sért. bűnt. (ujr. [.), Tóth Ferenc lopás 
b. és más büncsel. elk., Csehi Lajos nyomt. ut
ján elköv. rág. véts., Gallér János súly. 1 ti sért. 
-bünt.-— ÁprilisT2-érinf]7Tomán József csalárd 
búk. és mag. ok. hm., Wertheim József és 5 
tsa párviadal véts., Balog József gond. ok. sú
lyos testi sért. véts., Bélák István sikk. tekintendő 
bűntett. — Április 15 én : Hatos István és tsa 
lopás bűnt., Radics József s tsai hat. ell. erősz. 
bűnt. . ■ . : • . .

Jegyzék a székesfehérvári kir. törvényszék
nél 1911. évi április hóban megtartandó büntető 
felebbviteli tárgyalásokról. Április 6-án : Pintér 
János könnyű testi sért. véts., Wolf József'becs. 
sért. véts., Pál István becs. sért..*köny; t. s. véts., 
Huszár István s 2 tsa lopás vét. s ingó v. r. 
véts., Schmidt Józsefné tágalm.ivétsége, BenkÖ 
Jánosné hatóság r. rágalm. véts,, Csiák Lajos 2 
tsa magánl. sért. és becs. s. véts,, Teller Márton 
könnyű testi sértés véts. Április 13-án: Réz- 
man József s 2 társa súly. t; sért. véts., Altmár 
Ferenc becs. sért. véts.,. Kis SAndorné becs. sért. 
véts.,: Kovács Sándor becs, sért., Varga Józsefné 
becs. sért.; Kerbler Mátyás/rágaim. vét., Kertész 
József lop. .vét., Uszkai Józsefné becsület sértés:, 
Nilics József közcsend éli. kihág., Deutsch Simon 
sikk. vétsége., ifj. Horvát Ferenc holtak ell. élk. 
becs. sért. r  ̂ ; . ,

Csalásból sikkasztás. Gyapai (Krausz) Miksa 
70 éves volt székesfehérvári gépügynek, jelenleg 
keszthelyi lakos 1907 decemberben, mikor már 
nem volt gépügynök, Bozsoki Ferenc és Bozsoki 
József pázmándi lakosoknak eladott egy nem is

cséplőgépet, tőlük annak ára fejében egy 
144 koronás váltót vett. Az élelmes öreg a vál
tót leszámitoltatta, a pénzt zsebrevágta,- de gépet 
soha nem küldött. Följelentették tehát és a hely

beli kir törvényszék elítélte csalás “miatt 1 évi 
börtönre. A kir; tábla azonban a bűncselekményt 
csak sikkasztásnak minősítette és a büntetést 6 
hónapra szállította le.

Egy rókának két bőrét. Kis József bicskei 
szolgalegény egy nickel órát lopott kenyeres paj
tásától, Vanyó Boldizsártól. Az enyveskezü le 
gényt a váli járásbiróság emiatt a' lopaság miatt 
2 napi fogházra ítélte, mely büntetést Kis József 
becsülettel ki is töltötte. A kir. ügyészségnek 
azonban tudomására jött utólag, hogy Kis Jó
zsef már kétszer volt lopás miatt- büntetve, tehát 
e bűnéért most már súlyosabban kell bűnhődnie. 
Védat emeltek tehát mégegyszer Kis József ellen 
s a helybeli kir. törvényszék a f. hó 1-én meg
tartott főtárgyalás alkalmával másodszor is el
itélte a tolvajt, de nem 2, hanem 14, napi fog. 
házra, . , .

Rabló cigányasszonyok. A múlt év április 
30-án Dudás Mari, Horváth Marcsa és Kolompár 
Boris helybéli cigány asszonyok a gőzmalom-utcai 
Halvax féle hentes üzletben és Varga János sza
tócs-üzletében raboltak. Előbbi helyen Halvax 
Mariskát, utóbbi helyen pedig Varga Jánosnét fe
nyegették leöléssel. A helybeli esküdtbiróság Du
dás Marit 8 hónapi, a másik kettőt 1 évi és 2 
hónapi börtönre ítélte. A kir. Kúria a semmiségi 
panaszokat elutasította s az ítéletet jóváhagyta.: 
A Kúria ítéletét ma hirdették ki. r

Téved, ha azt hiszi, hogy írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállit.

DELAWARE VESSZŐ!
Nagy Gábor-féle legnemesebb faj V

Vidékünkön több mint W
, 20 év óta honos s A
az egész országban ST
már igen elterjedt bő- f P
termő, erős édes bort f ik
adó faj. Oltani, per- '5 ?
metezni nem kell, 
mert filokszera, sem g8h
szölőbétegség kárt jjg’

benne nem okoz. Jól Q g
beérett szép siniavesz-

t
w  • • SZŐ míg a készlet tart w

Ezer darabja az első osztály 35 k. ©

. Száz „ 4  k. A
A  Másodosztályú vessző ezre 20 k. a
áfa : A sima vesszők eiőgyökereztetéséhez uta-
W  sitást küld és megrendeléseket lóg előleggel A .
A  ......... elfogad Físcher és Wolner, S k
A  >. ■ ■■ ■ - Bihardiőszeg. ~ •1 2
# © © © © • • © ©  A A A A A A A A

HIRTLING PÁL1
/ .  : É 3 S  P I A I  ..... 

Motoreröre berendezett kocsi
- - - gyártó telepe. 2
Üzlet:

Tolnai-utca 16.
, Raktár:

Simor-utca 35*

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket ős a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat *u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 

■ ----------- áron eszközöljük.'-------------
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Mozgófényké|iszinház. VásártérI
1

ápril. ho 1-cn suggilik
Első előadás szombat este 8 órakor. 
Vasárnap 3 előadás 4, 6 és 8jkor.

MŰSOR: ápril. hó 1-én ésü-ás.
1. Az mdiánnő. Dráma.
2. A hirtelen Haragos szomszéd.
3. Berlin. Ismeretterjesztő.
4. A csendőr fia. Színes müfilm.
5. A kutya mint csemö. Kacag.
6. Pali a varietében.
7. Zsiráf vadászat Ugandában. 
Egyelőre csak szombat és va

sárnap van előadás
Legközelebb előadásra kerül 
Perditák cimü ezer méteres film. 
Ez a kép a leánykereskedés le
küzdésére alakult bizottság meg
bízásából készült és az élet mély
ségeit tái^a a szemlélő elé.

. Páholy 4  személyre 
4  kor., I. hely 70 
fii., II. hely 46 fíll. 

III. hely 24 fillér. 
Szombat és vasárnap az Ott
hon kávéházban is van előadás.

I
I
I
K
K

*

HIRTLING KÁLMÁN
fűszer, csemege, cukorka, kávé, 
ásványvíz, bel- és külföldi borok' 
és pezsgő különlegességek nagy 

raktára
Székesfehérvár Nádor-utca

a zirci templommal szembe, Krén vaskeres
.............  kedése mellett. . ■

Telefon 207 sz. Telefon 207 sz.

Idei friss gomba 10 dg. 30 .fillér. 
Idei friss fejes saláta a legolcsóbb 

napi árban.
Idei friss hónapos retek.

Valódi debreceni kalbász I p. 32 fill.

Világhírű Prágai föttsoDka Világhírű
Í O  d g .  5 6  f i l l é r .  '

Naponta friss felvágottak, tálak dí
szítése Aíjtalamd  a legfinomabb iz- 

léssel történik.. . \
Naponta friss Patentot édes narancs 

, érkezik 5 drb. 20 fill.
A  Tescíteni világhírű tea ' vajgyár 
egyedüli helybeli elárusítója £  K-oi 

■ v  60 fillér. • *'• '
Feltört fajdiló állandóan kapható 

k-.o. 2 40 fill. '

Olcsó árak és legpontosabb kiszolgálás...
Vidéki megrendeléseké leggyorsabb 
■ bán intézteinek el.

S P ( V . V . V . V B *

&

s£s „Keil-Lakk“nál jobb máz nincsen 
Asszony mondja : ez a kincsem!

M  A padló úgy fényük tőle 
Nem is kell sok máz belőle;
Kevés munka, semmi kin,

W  Barna, vagy porszürke szin,
^  Figyelmet csak arra tegyen, .

SH Hogy az mindig ,,Keil-Lakk“ legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 

* » s  01y f0Hér  lesz mint, a márvány,
■m l • Mindenkor

® s
Ha „fehér Keü-Lakk“-ot veszünk 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keil-Lakk“ azúrkék, 
Kertibutort fessünk zöldre,. 
Gyermekeknek. örömére, 
„Keil-Lakk“-ból van minden szin, 
Kék, piros, zöld-rqzmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak, 
Mindig légyeb ott „Reü-Lakk“ ! 

kaphatók:
Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott.

Bicske: Keller Szilárd. Sárbogárd: Braun Miksa. Devecser: Böhm 
József. Dunaföldvár: Johann Stauber. Veszprém: Bakos Kálmán.

M  &  $  S|S $  &  ^  ^  ^  ^  &  $
m  %  *  •  •  *  *  «  ^  #  ^  í2í

%

* B p-

H  m ü t r A g y a  A G a z d á k  Ö r ö m e  m ű t r á g y a

CLAYTON 4  SHUTTLEWORTH
B u d a p e s t ,  v é o * l « b Ö í i S t  G O »

Által a legjnUoyosabb árak mellett ailnlUtaakt 
, Loeomobllok és osóplőgépek, beiwlnmqtoros ttéplőkési- 
i ietak. maeánlárö gőzgépek, szalmaközalozók, lóhere- i

kónkolyozók, ka«él6gépek.^
Vmarokrakö-. és kévekőtő-aratógópek, szénagyüjtflk,. 
V  széna- é r szalmasajtók, boronák, sorvetSgépek,^ 
\  Plánét |r. kapélók,-kukorlcza-morzsolók. szecska-^

. vágók, répavágók, darálók,,őrlőmalmok, .esye* J  
^ . temes i cszélskék, 2- és 3-vasu ekék 

k minden egyéb mezőgazdaságigépek, ^

: *

•  j d l
t - s l i l

M

Tisztelettel felhívjuk' á kis és nagy termelők figyelmét, hogy a közeli 
vetések alá búza, rozs, zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya 

és a szöllök trágyázásához szükséges legjobb minőségű superfósfátot

P h i l l o x e r a  és P e ro n o s p o ra
pusztítása ellen ób szölleink bőtermésónek előmozdítására senki el ne 

j . mulassza, hogy a

Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezetben
szerezze be,* mély*üzlet a legmegbízhatóbb bevásárlási forrás:

Eredeti Németországi répamagvakban, Francia (és Magyar heremagvak 
államilag plombázott zsákokban, különféle gazdasági konyhakerti és 

virágmagvakban. — Nagy rak tár:

Elsőrendű Bpestl gözmalmi lisztek, mindennemű fűszerek, sajtok és 
halakból különféle fajkávékból kgként kor. 2‘40-től felfelé.

Öreghegyi asztali bor I liter 80 fillér.
Hetenkint3szor friss tea vaj, Laibachi savanyu répa és káposzta kapható.
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ZILZER MANÓ
férfl-flu- ÍS gyeimeMa raktára

Állandóan nagy ' raktáron mindenféle
J -  ̂ , r i i #i

«úgyszintén " • j1-'!

papi öltönyök,
Ferenc. József kabát, 

köpenyek ( h a v e l b k )  
b ő r k a b á t o k ,  i f t a z ó b u n d á k ,  
r a g í a n - f e l ö í t ő k ,  k a b á t o k .

f í g y e l X m í

Azon varrógépek,, melyedet más .
árusítanak és forgalomba hoznak,, mind a régi 
Sjill6ER> ée varrógépek.* u t á n z a  t a i. Ezek 

természetesen nem'eredeti SJNGER-vafrógópek 
s  nőm is a SlfíGER-varrógóp részvénytársa

"  származtak, —  miért is ügyeljünk a 
re, mert csak ezen vódjegygve ellátott 

c a valódi, erdeti SINGER-gópek.

SINGER C».
varrógép részvénytársaság . Bognár-u. 2.

— S Z É K E SF E H É R V Á R ;------_
Nádor-utca Töltényi-féleház.

J u t i i i i . y o í § a i i ,  t c l i r e t e t i i e k  

a  k i a d ó i t í v a t a l l m n .  

t  § z e n t  I s i v á n - t é r  1 .

vurm b* r, n u v 'n n m  m m oixH r

S z é k e s fe h é rv á r i  ú tm u ta tó .
Fűszer:

F L IT S  5P Á L  F IA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

K O V Á T S  A N T A L  
úri és női divat 

Városház-tér. ■

V A RG A  IS T V Á N
női szabó műterme
Jókai-utca 20 sz.SZIGETHI. TESTYÉBEK

közvetlen kavcbeíiozatala és 
fűszer csemege kereskedők 

Kcssuth-utca.

——-----------—---------- - |

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit 
Nádor-u. Töltényi-féle ház.Keresztény 

fogyasz. szövetkezet 
Szögyény Marich-utca.

‘ Fiók üzlet Zámoly-utea. Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér 1. 

Telep: Tobak-utoa 21 sz.
BRUZSA GYŐZŐ

fűszer, festek és liszt ke
reskedő

Széchenyl-utca 58 sz.

P A P P  ̂ K Á R O L Y
utóda Szlatkovszky József 
műselyém festő vegytisztító 
J-!-. intézete

' Üzlet: Városház-tér 5 sz. 
Telep : Palotai-utca.

IQ. GRÜNSCHHEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
Szfehérvár, Halász-utca 1.

Cukrász:
BINDER GYUEÁ 

Városház-tér 5 sz.

AUERBACH JÓZSEF 
/ mosó: intézete 

Jókái-utoa 19:83.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

• divat áruháza,/, -j .-
Városház-tér. ’

N A Q Y  IG N Á C Z
mbsó in tézete '

;;' ’: Liikató^-atoa1 ’IO :ráz:f;r

Férflszabék;
.k k s : ' M í í i ? .

t . , ;:oséuth4itöa' 4‘tte.' C‘ ’ '<•
",A;4 r'--.

FALVAY FERENCZ. 
úri, és női divat '  

Kossuth-utca.

_Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férfi és női cipész
. Nádor-utca 7. ,

ÁRPÁD-FÜRDŐ
Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA 

. fényképész , 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése. 

Nádör-utca.
_______ *2dde<X

h e ilm a n  Sá n d o r
köny kötészete 
Szent Imré-ütca I. ?

HBIN MÁRTON , 
hangszerkészítő • 
Kossuth-utca 2 sz. -

PAPP LÁSZLÓ
V aS kereskédő '- '~  

. Szögyény Máribfi-utóa.’h

IZINGER-KÁROLY',
■' szijgyártó7;^.jL
' . KossdÓi.itfna

KÜMMBL BÉLA
1 mű és kereskedelmi 

kertészete 
Kossuth-utca.

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF 
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓ Z SE F, 
késmüves és köszörűs 

■ Kossuth-utca 7.

Vendéglők é s , 
kávéhágak:

5BARNAI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz cimnett 
-kávéháza és szállodája ■ 

Nádor-u^. r

Özv.
Dréher ’féíesörcsarnóka 

Bapk-jilCíUsz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzo kavéház" , 

Nádor-utca.

IF J . H É JJ IMRE 
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLÉR >:JÓZSEF; * 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

SZABÓ JÓZSEF
építési irodája 
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek. 
ácsmesterek 

Palotai-utca 7Ísz.

STREIT 'JÓZSEF
. ■ ácsmester 
Palotai-utca 57—59 sz:

KISS KÁROLY
építési irodája

Szömörce-utca 10.

PEHAKKERANDRÁ3
épitési vállalkozó. ,,

: Csonkát ú. 9 'sz!

FÜSTÉR LAJOS.
- mű asztalos •. ' 
Megyeház-utca 15 sz ..■

BODA GYULA 
épület és bútorasztalos 

Lövölde-utca 12 sz.

Lakatosok:
K IL I JA S O S

épület .és .műlatz- 
'• Őéz-utcá 21 ,sii -.

k ö v á t s  J á n o s
géplakatos m űhelye 

■ Haltér 9 sz.

Festek:.
GERU73 JÓZSEF és PU
-szobafestő és mázoló = 

; Jókáí-utca .2 sz.

Schmöltz László .
- cim-,-; szobafestő' és
1 mázoló .

Vásár-tér 17. sz.

GUTMANN L. ÉS FIA
szoba; cim-cimer és fanemü- 
...... < • . festő. • '
lakik Kégl György-utca 7.

Temetkezés:

ES, TÁRSA 
„Kegyelet” temetkezési 
....  vállalat .
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